

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru
anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 819 981,090 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L434 Drum de ocolire a satului Izbiste				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	86,000	334,882 46,494	28 799,827 3 998,505
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	217,000	283,570 23,048	61 534,732 5 001,362
		Total L434 Drum de ocolire a satului Izbiste Inclusiv salariu				90 334,559 8 999,867
		2. L435 Chisinau-Colonita-Maximovca				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,000	336,067 46,494	10 082,025 1 394,827
4	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	177,000	284,808 23,048	50 410,945 4 079,452

1	2	3	4	5	6	7
		Total L435 Chisinau-Colonita-Maximovca Inclusiv salariu				60 492,970 5 474,279
		3. L435.1 Drum de acces spre s.Dolinnoie				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	56,000	339,681 46,494	19 022,121 2 603,678
6	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	260,000	288,349 23,048	74 970,722 5 992,415
7	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	9,270	3 563,384 445,008	33 032,572 4 125,228
		Total L435.1 Drum de acces spre s.Dolinnoie Inclusiv salariu				127 025,415 12 721,321
		4. L437 Drum de acces spre s.Baltata				
8	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	24,000	1 381,571 17,545	33 157,700 421,080
9	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	10,000	190,887 51,837	1 908,875 518,375
		Total L437 Drum de acces spre s.Baltata Inclusiv salariu				35 066,575 939,455
		5. L438 G72 -Jevreni-Raculesti				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,000	340,183 46,494	10 205,475 1 394,827
11	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	182,000	288,923 23,048	52 583,949 4 194,690
12	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,200	1 358,840 0,000	2 989,448 0,000

1	2	3	4	5	6	7
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	44,000	9 356,918 393,965	411 704,406 17 334,460
		Total L438 G72 -Jevreni-Raculesti Inklusiv salariu				477 483,278 22 923,977
		6. L439 M1 Drum de acces spre s.Cruglic				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	24,000	337,996 46,494	8 111,901 1 115,862
15	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	124,000	286,904 23,048	35 576,075 2 857,921
16	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,065	1 358,749 0,000	1 447,068 0,000
17	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,300	9 005,922 393,965	191 826,148 8 391,454
		Total L439 M1 Drum de acces spre s.Cruglic Inklusiv salariu				236 961,192 12 365,237
		7. L440 Hirtopul Mic-Zaicana-Hrusova				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,800	4 496,202 0,000	8 093,164 0,000
19	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	95,000	27,913 27,913	2 651,688 2 651,688
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	260,000	13,468 0,000	3 501,783 0,000
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	281,000	336,419	94 533,670

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm			46,494	13 064,884
22	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	312,000	285,149 23,048	88 966,370 7 190,898
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,183	11 851,230 0,000	2 168,775 0,000
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	71,980	2 051,894 16,748	147 695,348 1 205,501
		Total L440 Hirtopul Mic-Zaicana-Hrusova Inclusiv salariu				347 610,798 24 112,971
		8. Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere				
25	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	13,000	779,135 116,435	10 128,756 1 513,656
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	17,000	900,893 43,065	15 315,181 732,105
27	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	19,200	123,175 47,850	2 364,960 918,720
28	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	16,800	123,166 47,850	2 069,188 803,880
29	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc	16,000	884,620 25,520	14 153,920 408,320

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere Inclusiv salariu				44 032,005 4 376,681
		9. Strat de egalizare				
30	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 335,000	4,887 3,987	11 412,312 9 310,812
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,701	12 138,302 0,000	8 508,950 0,000
32	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	275,530	2 102,381 16,747	579 269,095 4 614,415
		Total Strat de egalizare Inclusiv salariu				599 190,357 13 925,227
		10. L443 Vadul lui Voda - Balabanesti				
33	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	4 880,000	12,660 3,094	61 783,133 15 100,184
		Total L443 Vadul lui Voda - Balabanesti Inclusiv salariu				61 783,133 15 100,184
		11. L 444 drum de acces spre s.Corjova				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	32,000	337,576 46,494	10 802,441 1 487,816
35	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	180,000	286,402 23,048	51 552,347 4 148,595

1	2	3	4	5	6	7
36	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	4 874,000	12,660 3,094	61 707,084 15 081,602
		Total L 444 drum de acces spre s.Corjova Inclusiv salariu				124 061,872 20 718,013
		12. L445 Drum de acces spre s.Malaesti				
37	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 261,000	4,887 3,987	11 050,637 9 015,737
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,678	11 978,459 0,000	8 121,395 0,000
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	266,800	2 041,785 16,747	544 748,231 4 468,233
		Total L445 Drum de acces spre s.Malaesti Inclusiv salariu				563 920,263 13 483,970
		13. L446 Drum de acces spre s.Dubasarii Vechi				
40	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	9 760,000	12,660 3,094	123 566,265 30 200,368
		Total L446 Drum de acces spre s.Dubasarii Vechi				123 566,265 30 200,368

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		14. Marcaj rutier				
41	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	259,200	123,171 47,850	31 925,802 12 402,720
42	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	244,800	123,170 47,850	30 151,970 11 713,680
		Total Marcaj rutier Inclusiv salariu				62 077,772 24 116,400
		15. Indicatoare rutiere				
43	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	22,000	789,635 116,435	17 371,970 2 561,570
44	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	22,000	900,893 43,065	19 819,646 947,430
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				37 191,616 3 509,000
		16. Acostamente				
45	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	65,000	818,235 818,235	53 185,275 53 185,275
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	358,000	72,362 14,355	25 905,524 5 139,090
47	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	237,000	19,550 15,950	4 633,350 3 780,150
48	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 850,000	50,669 2,528	93 736,776 4 676,939

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acostamente Inclusiv salariu				177 460,925 66 781,454
		17. Lucrari de intretinere curenta				
49	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	75,000	345,298 46,494	25 897,315 3 487,069
50	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	230,000	294,051 23,048	67 631,714 5 300,983
51	DF54C	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut	125,000	644,000 0,000	80 500,000 0,000
		Total Lucrari de intretinere curenta Inclusiv salariu				174 029,029 8 788,052
		18. Iarna				
52	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,310	898,812 0,000	1 177,444 0,000
53	TsI51C10	Transportarea Materialului antiderapant cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	80,000	908,173 0,000	72 653,836 0,000
54	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 389,000	65,306 0,000	90 710,034 0,000
		Total Iarna Inclusiv salariu				164 541,314

	Total	lei	3 506 829,338
	Asigurarea medicala	24,00 %	69 248,749
	Total	100,00 +	3 576 078,087
	Cheltuieli de regie	8,00 %	286 086,247
	Total	100,00 +	3 862 164,334
	Beneficiu de deviz	4,00 %	154 486,574
	Total	100,00 +	4 016 650,908

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			803 330,182
		Total deviz:				4 819 981,090
		Inclisiv salariu				288 536,456

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional
pentru anul 2023**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L434 Drum de ocolire a satului Izbiste				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			334,882
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 915,00	220,225
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 650,00	7,044
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			283,570
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 915,00	220,225
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 650,00	6,979
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
		2. L435 Chisinau-Colonita-Maximovca				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			336,067
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 925,00	221,375
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,080
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
4	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			284,808
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 925,00	221,375
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,067
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
		3. L435.1 Drum de acces spre s.Dolinnoie				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			339,681
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 955,00	224,825
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 930,00	7,243
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
6	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			288,349
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 955,00	224,825
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 930,00	7,158
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
7	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 563,384
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	79,75	445,008
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	315,00	362,233
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	315,00	1 732,500
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,500
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	350,00	105,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	322,26	22,875
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	226,67	485,079
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,00	123,301
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	644,00	249,889
		4. L437 Drum de acces spre s.Baltata				
8	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m			1 381,571
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	79,75	17,545
	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	54 500,00	1 351,146
	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	350,00	12,250
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	18,00	0,630
9	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			190,887
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	79,75	28,710
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	79,75	23,128
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	110,00	113,300
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	25,00	25,750
		5. L438 G72 -Jevreni-Raculesti				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			340,183
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 960,00	225,400
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 950,00	7,170
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
11	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			288,923
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 960,00	225,400
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 950,00	7,157
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
12	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 358,840
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	644,00	1 358,840
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 356,918
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	79,75	393,965
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	340,00	6 426,000
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	340,00	510,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	340,00	340,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	644,00	27,048
	2952260003552	Buldozer pe semile 79 kW	h-ut	0,2580	323,00	83,334
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	226,67	253,870
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	356,79	966,901
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,900
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	150,00	15,900
		6. L439 M1 Drum de acces spre s.Cruglic				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			337,996
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 945,00	223,675
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,708
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
15	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			286,904
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 945,00	223,675
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,863
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
16	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 358,749
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	644,00	1 358,749

1	2	3	4	5	6	7
17	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 005,922
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	79,75	393,965
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	325,00	6 142,500
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	315,00	472,500
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	644,00	27,060
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	323,00	83,328
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	226,67	253,870
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	356,79	966,901
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	350,00	144,897
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	150,00	15,901
		7. L440 Hirtopol Mic-Zaicana-Hrusova				
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			4 496,202
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	471,30	4 496,202
19	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			27,913
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	79,75	27,913
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,468
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	438,71	13,468
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			336,419
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 930,00	221,950
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,856
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
22	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			285,149
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 930,00	221,950
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 400,00	6,833
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 851,230
	23203226001101	Bitum	t	1,0300	11 400,00	11 711,475
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	465,00	139,754
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 051,894
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	79,75	16,748
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 930,00	1 949,305
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	226,67	9,044
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	356,79	47,451
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,346
		8. Lucrari de asigurare a circulatiei				

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere				
25	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			779,135
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	79,75	24,723
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	79,75	91,713
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc		525,00	525,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 350,00	137,700
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			900,893
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	79,75	20,735
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	79,75	22,330
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc		850,00	850,000
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,974
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,854
27	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			123,175
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	79,75	9,570
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	79,75	38,280
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	65,00	48,205
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,421
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	32,50	3,815
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	185,00	8,884
28	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			123,166
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	79,75	9,570
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	79,75	38,280
	24301161032182	Vopsea rosie	kg	0,7200	65,00	48,204
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,419
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	32,50	3,817
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	185,00	8,876
29	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc			884,620
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	79,75	25,520
	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	850,00	850,000
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	20,00	2,800
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	45,00	6,300
		9. Strat de egalizare				
30	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,887
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	79,75	3,987
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	18,00	0,900
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 138,302
	23203226001101	Bitum	t	1,0300	11 650,00	11 999,001
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	465,00	139,301
32	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 102,381
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	79,75	16,747
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 980,00	1 999,798
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	226,67	9,044
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	356,79	47,452
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,339
		10. L443 Vadul lui Voda -Balabanesti				

1	2	3	4	5	6	7
33	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			12,660
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	79,75	2,855
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	79,75	0,239
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	790,00	3,160
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	12 500,00	6,250
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	50,00	0,025
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	18,00	0,027
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	322,26	0,097
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	25,00	0,007
		11. L 444 drum de acces spre s.Corjova				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			337,576
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 940,00	223,100
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 560,00	6,864
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
35	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			286,402
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 940,00	223,100
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 560,00	6,936
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
36	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			12,660
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	79,75	2,855
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	79,75	0,239
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	790,00	3,160
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	12 500,00	6,250
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	50,00	0,025
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	18,00	0,027
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	322,26	0,097
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	25,00	0,007
		12. L445 Drum de acces spre s.Malaesti				
37	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,887
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	79,75	3,987
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	18,00	0,900
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 978,459
	23203226001101	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 839,233

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	465,00	139,226
39	DII133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 041,785
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	79,75	16,747
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 920,00	1 939,200
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	226,67	9,044
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	356,79	47,453
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,341
		13. L446 Drum de acces spre s.Dubasarii Vechi				
40	DII137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			12,660
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	79,75	2,855
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	79,75	0,239
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	790,00	3,160
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	12 500,00	6,250
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	50,00	0,025
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	18,00	0,027
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	322,26	0,097
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	25,00	0,007
		14. Marcaj rutier				
41	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			123,171
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	79,75	9,570
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	79,75	38,280
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	65,00	48,204
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,420
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	32,50	3,816
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	185,00	8,880
42	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			123,170
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	79,75	9,570
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	79,75	38,280
	24301161032182	Vopsea rosie	kg	0,7200	65,00	48,204
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,420
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	32,50	3,816
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	185,00	8,880
		15. Indicatoare rutiere				
43	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			789,635
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4600	79,75	116,435
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc		525,00	535,500
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 350,00	137,700
44	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			900,893
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	79,75	20,735
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	79,75	22,330
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc		850,00	850,000
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,45	5,974
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,854
		16. Acostamente				
45	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite	100m2			818,235

1	2	3	4	5	6	7
		cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	79,75	818,235
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			72,362
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	79,75	14,355
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	322,26	58,007
47	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			19,550
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	79,75	15,950
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	18,00	3,600
48	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			50,669
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	79,75	2,528
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	340,00	42,840
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,105
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	644,00	2,261
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,339
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	226,67	2,493
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	226,67	0,102
		17. Lucrari de intretinere curenta				
49	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			345,298
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	79,75	46,494
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 005,00	230,575
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 850,00	7,110
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	700,00	42,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	226,67	13,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
50	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			294,051
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	79,75	23,048
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,090
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 005,00	230,575
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 850,00	7,110
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	700,00	21,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,00	0,900
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,200
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	322,26	2,578
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	226,67	6,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,750
51	DF54C	Lucrari auxiliare cu autogreder	h-ut			644,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,0000	644,00	644,000
		18. Iarna				
52	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			898,812
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	440,66	898,812
53	TsI51C10	Transportarea Materialului antiderapant cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			908,173
	2811237321801	Material antiderapant	t	1,0000	850,00	850,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	438,71	58,173
54	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			65,306
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	850,00	59,500

1	2	3	4	5	6	7
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	580,60	5,806

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Criuleni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru
anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 819 981,090 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,030	79,75	321,393
2.	7123011000200	Betonist	h-om	13,740	79,75	1 095,765
3.	7129020012800	Pavator	h-om	51,727	79,75	4 125,228
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 542,661	79,75	123 027,214
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	64,800	79,75	5 167,800
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	731,340	79,75	58 324,365
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,250	79,75	2 651,688
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	287,970	79,75	22 965,608
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	888,494	79,75	70 857,395
Total manopera						288 536,456

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	65,300	150,00	9 795,000
2.	1212121212121	apa	m3	23,175	15,00	347,625
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	21,300	310,00	6 603,000
				44,000	340,00	14 960,000
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	233,100	340,00	79 254,000
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	402,570	325,00	130 835,250
				831,600	340,00	282 744,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	50,985	315,00	16 060,275
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	42,610	315,00	13 422,150
				66,000	340,00	22 440,000
8.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	78,056	790,00	61 664,240
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	269,468	1 920,00	517 378,560
				72,700	1 930,00	140 311,000
				278,285	1 980,00	551 004,300
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fina	t	34,845	1 915,00	66 728,175
				23,805	1 925,00	45 824,625
				68,195	1 930,00	131 616,350
				24,380	1 940,00	47 297,200
				17,020	1 945,00	33 103,900
				36,340	1 955,00	71 044,700
				24,380	1 960,00	47 784,800

				35,075	2 005,00	70 325,375
11.	23203226001101	Bitum	t	0,544 0,786 0,127 0,904 0,124 0,183 0,190 0,127	11 400,00 11 500,00 11 560,00 11 650,00 11 800,00 11 850,00 11 930,00 11 950,00	6 201,600 9 039,000 1 468,120 10 531,600 1 463,200 2 168,550 2 266,700 1 517,650
12.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	9,757	12 500,00	121 962,500
13.	24301161032182	Vopsea rosie	kg	194,003	65,00	12 610,195
14.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	206,462	65,00	13 420,030
15.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	194,670	40,00	7 786,800
16.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	63,406	32,50	2 060,695
17.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	39,000	850,00	33 150,000
18.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	10,300	110,00	1 133,000
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,570	1 350,00	4 819,500
20.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	16,000	850,00	13 600,000
21.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	35,440	525,00	18 606,000
22.	2811237321801	Material antiderapant	t	177,230	850,00	150 645,500
23.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	160,680	1,45	232,986
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	160,680	0,45	72,306
25.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	10,300	25,00	257,500
26.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,595	54 500,00	32 427,500
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	222,626	15,00	3 339,390
		Total materiale de constructii				2 811 324,8 47

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	2,240	45,00	100,800
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	259,071	18,00	4 663,278
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,840	18,00	15,120
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	114,800	18,00	2 066,400
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	25,920	185,00	4 795,200
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	87,300	700,00	61 110,000
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,240	20,00	44,800
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,468	465,00	217,620
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	128,597	644,00	82 816,468
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,126	644,00	10 385,144
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	7,620	150,00	1 143,000
12.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	9,757	50,00	487,850
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,671	226,67	4 685,495
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	258,665	356,79	92 289,086
15.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	205,297	226,67	46 534,671
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,027	900,00	18 024,300
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	17,172	471,30	8 093,164
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	16,847	323,00	5 441,581
19.	2952270003722	Instalalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,840	350,00	294,000
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	24,222	25,00	605,550

21.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	47,400	18,00	853,200
22.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,672	440,66	1 177,444
23.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,922	150,00	1 038,300
24.	29525000050040	Tractor	h-ut	65,098	322,26	20 978,481
25.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	24,222	322,26	7 805,780
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,590	438,71	8 155,619
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	40,308	350,00	14 107,800
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,781	350,00	973,350
29.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	13,890	580,60	8 064,534
		Total utilaje de construcții				406 968,035

Total	lei	3 506 829,33 8
Asigurarea medicala	24,00 %	69 248,749
Total	100,00 +	3 576 078,08 7
Cheltuieli de regie	8,00 %	286 086,247
Total	100,00 +	3 862 164,33 4
Beneficiu de deviz	4,00 %	154 486,574
Total	100,00 +	4 016 650,90 8
TVA	20,00 %	803 330,182

Total deviz:

**4 819 981,
090**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)